平成２８年度柏崎市防災会議 会議録（要約）

１ 出席者 出席者名簿のとおり

２ 日 時 平成２８年８月２日（火） 午後１時３０分から２時１５分まで

３ 場 所 市役所本館４階 大会議室

４ 議 題

⑴柏崎市地域防災計画（地震・津波災害対策編／風水害等対策編）の修正案について

  ⑵柏崎市水防計画の修正案について

５ 報告事項

  ⑴平成２８年熊本地震への災害支援について

  ⑵平成２８年度柏崎市総合防災訓練実施報告について

６ 配布資料

  Ｎｏ．１：柏崎市地域防災計画（地震・津波災害対策編）修正案

   Ｎｏ．２：同（地震・津波災害対策編）修正案 新旧対照表

Ｎｏ．３：同（風水害等対策編）修正案

Ｎｏ．４：同（風水害等対策編）修正案 新旧対照表

Ｎｏ．５：同（地震・津波災害対策編及び風水害等対策編）修正案の概要

Ｎｏ．６：柏崎市水防計画修正案

Ｎｏ．７：柏崎市水防計画修正案の概要

Ｎｏ．８：［報告］平成２８年熊本地震への災害支援について

Ｎｏ．９：［報告］平成２８年度総合防災訓練実施報告について

※Ｎｏ．８、９は当日配布。

７ 開会挨拶

（会長：市長）

 防災会議委員の皆様におかれましては、日ごろ防災行政にご協力をいただき感謝申し上げま

す。また本日は、ご多忙のところ平成２８年度の防災会議にご参集いただきありがとうござい

ます。

幸いにして当市におきましては、昨年度から今日現在まで大きな災害に見舞われることなく

きておりますが、昨年９月の関東東北豪雨による水害や、４月の熊本地震など、いつ何どき、

あのような災害が発生するか分かりません。

そのためにも、さまざまな事態を想定した平時からの備えが重要となってくるわけです。

さて、今回の防災会議は、災害対策基本法の規定に基づき作成しております柏崎市地域防災

計画の「地震・津波災害対策編」および「風水害等対策編」の修正案と、水防法の規定に基づ

く柏崎市水防計画の修正案につきましてご審議いただきますが、これらの計画は、まさにいつ、

何どき発生するか分からない災害への備えのひとつであります。そうした視点から皆さまの率

直なご意見をいただければと思っておりますので、よろしくお願い申し上げます。

それでは、これから順次事務局に説明させますので、よろしくお願いいたします。

８ 議事等

■議事⑴

柏崎市地域防災計画（地震・津波災害対策編・風水害等対策編）の修正案について、事務局か

ら説明。あわせて、パブリックコメント結果についても説明。

［質疑・意見等］

（柏崎商工会議所 委員）

・資料№１地震・津波対策編修正案２０ページの第５節地震被害の想定に関して、この地震の

想定は、何を基準としているのか。また、資料№２地震・津波対策編新旧対照表１４４ペー

ジの第３９節商工業応急対策に商工団体の責務として「会員・組合員等の被災状況を確認す

る」ことが新設されたが、人員が限られる中で、緊急時においてどの程度のスピード感をも

って取り組めばいいか伺いたい。

（事務局：柏崎市防災・原子力課）

・地震被害の想定は、県がいくつかの震源を指定してシュミレーションを行った被害想定結果

と平成１９年 7 月１６日中越沖地震の被害状況を記載し、それを比較して掲載している。商

工団体の責務においては、各種団体・事業所は業務継続の観点からも自らの被害の全容を把

握していただき、その後の復旧・復興を行って欲しいことから掲載をしている。

■議事⑵

柏崎市水防計画の修正案について、事務局から説明。あわせて、パブリックコメント結果につ

いても説明。

［質疑・意見等］

 ・なし

■決定・承認

（会長）

  只今ご説明させて頂きました２つの議事、柏崎市地域防災計画各編の修正案及び柏崎市水防

計画の修正案の承認につきまして、お諮りします。これらについて、提案のとおり修正の決定

及び承認することについて、ご異議ありませんでしょうか。

（委員）

  異議なし

（会長）

  ご異議なしと認めます。以上により、地域防災計画修正案及び水防計画修正案が本日をもっ

て決定・承認されたものとなります。ご審議、ありがとうございました。

■報告事項⑴

平成２８年熊本地震への災害支援について、事務局から報告。

［質疑・意見等］

 ・なし

■報告事項⑵

平成２８年度総合防災訓練実施報告について、事務局から報告。

［質疑・意見等］

 ・なし

■その他

（柏新時報社 委員）

・自主防災組織の組織率が９９％となっているが、これを１００％とし、大きな災害を経て市民

一丸となって災害に強いまちづくりを進めていくという形が望ましいと考える。

（事務局：柏崎市防災・原子力課）

・市街地の８町内会が自主防災組織を未設置である。組織化に向けて働きかけを行ったなかでは

高齢化や人材不足等により組織化できないという課題も聞いている。マンネリ化している平時

の町内会活動のフォローも含めて、未設置町内会へは引き続き働きかけを行っていく。

（柏崎コミュニティ放送 委員）

・大雨・洪水警報が発表された場合、市はどのような対応を行うのか教えてほしい。先月のぎお

ん柏崎まつりの花火大会前に発表された警報の対応についても伺いたい。

（事務局：柏崎市防災・原子力課）

・大雨・洪水警報発表時は、防災・原子力課が初動配備として雨量と河川水位等の統計を取り、

状況に応じて対応することとなっている。花火大会当日も課員が体制を取り、警戒体制を取っ

ていることを観光課へ伝達した。

（会長）

・付け加えるが、花火実施に関しては平成１７年に大雨の中で開催した反省をもとに開催基準に

ついて一定の基準を設けている。基本的には雨が降っても実施であるが、自然災害が予見され

るような警報が出た場合には、中止もあり得ることとなっている。今回は警報発表が開始直前

であり、大勢の関係者が会場に来ている中、現地の天候も大雨で大変な状況でもなかった。こ

の段階で中止をする方がかえって混乱を招くことから最終的には私が判断して実施した。一般

的にはあらかじめ警報が出ていて大雨が心配される場合には、中止ということもあり得る。

■事務連絡（課長）

・承認いただきました計画各編は、印刷製本を行い、１０月中を目途に配布予定となります。

・防災会議委員の皆様には、２年間の任期で委嘱をさせていただいております。任期期間中にお

いて、人事異動等の事情により交代となる場合は、「様式_防災会議委員の新任・変更届」を必

ず提出くださるようお願いいたします。

９ 閉会挨拶

  以上をもちまして、平成２８年度柏崎市防災会議を終了いたします。ご多忙のなか、ご出席

いただきましてありがとうございました。

（閉会）

平成２８年度柏崎市防災会議 出席者名簿

区分 機関名 役職 備考

会長 柏崎市 柏崎市長

1 号 国土交通省北陸地方整備局長岡国土事務所柏崎維持出張所 出張所長 代理出席

2 号 新潟県柏崎地域振興局 局長

3 号 柏崎警察署 署長 代理出席

4 号 柏崎市教育委員会 教育長

5 号 柏崎市 消防長

5 号 柏崎市消防団 団長

6 号 柏崎市 副市長

6 号 柏崎市 危機管理監

6 号 柏崎市 ガス水道局長

7 号 一般社団法人柏崎市刈羽郡医師会 会長

7 号 新潟県厚生農業協同組合連合会柏崎総合医療センター 病院長

7 号 柏崎商工会議所 副会頭

7 号 東日本旅客鉄道株式会社新潟支社柏崎駅 駅長

7 号 東日本電信電話株式会社埼玉事業部新潟支店 支店長 代理出席

7 号 日本通運株式会社中越支店柏崎営業所 所長

7 号 東北電力株式会社柏崎営業所 所長

7 号 柏崎建設業協同組合 理事長 代理出席

7 号 新潟県トラック協会柏崎支部 支部長

7 号 柏崎市ハイヤー協会 会長 代理出席

7 号 株式会社柏崎日報社 代表取締役社長

7 号 株式会社柏新時報社 社長

7 号 株式会社柏崎コミュニティ放送 放送部長

7 号 社会福祉法人柏崎市社会福祉協議会 会長

7 号 公益社団法人新潟県看護協会 会員

8 号 柏崎市男女共同参画審議会 委員

8 号 かしわざきし男女共同参画推進市民会議 会長

8 号 防災士チーム柏崎 会員

（以下、欠席委員）

7 号 柏崎農業協同組合 経営管理委員会副会長

7 号 越後交通株式会社柏崎営業所 所長

7 号 株式会社新潟日報社柏崎支局 支局長

7 号 柏崎歯科衛生士の会 会長

7 号 原子力規制委員会原子力規制庁柏崎刈羽原子力規制事務所 所長

8 号 柏崎市コミュニティ推進協議会 会員